

杭州山科智能科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

杭州山科智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报告已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2021 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、主要财务数据和财务指标

报告期内，公司紧紧围绕整体战略目标，积极推进、全面落实年度工作计划。公司实现营业总收入 48,403.24 万元，较上年同期增长 27.11%；实现归属于上市公司股东的净利润 8,977.59 万元，较上年同期增长 28.56%。

1、主要财务指标如下：

单位：元

	2021 年	2020 年	本年比上年增 减	2019 年
营业收入（元）	484,032,355.49	380,783,301.39	27.11%	320,828,265.84
归属于上市公司股东的净利润（元）	89,775,878.50	69,829,231.29	28.56%	65,052,692.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	77,401,657.09	66,773,750.04	15.92%	63,212,476.79
经营活动产生的现金流量净额（元）	13,991,170.50	29,718,395.49	-52.92%	38,397,316.85
基本每股收益（元/股）	1.32	1.26	4.76%	1.28
稀释每股收益（元/股）	1.32	1.26	4.76%	1.28
加权平均净资产收益率	10.33%	16.05%	-5.72%	25.39%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年 末增减	2019 年末
资产总额（元）	1,143,860,678.67	1,031,533,557.27	10.89%	421,890,752.81
归属于上市公司股东的净资产（元）	896,681,742.23	847,705,863.73	5.78%	284,469,026.63

2、资产构成重大变动情况

单位：元

	2021 年末		2021 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	123,456,789.23	10.79%	290,247,644.32	28.14%	-17.35%	主要是用于瓶窑二期项目和滨江大楼项目建设
应收账款	275,792,109.18	24.11%	229,161,339.36	22.22%	1.89%	
合同资产	11,642,757.03	1.02%	0.00	0.00%	1.02%	
存货	167,823,750.77	14.67%	88,012,020.17	8.53%	6.14%	
投资性房地 产	2,452,982.79	0.21%	2,534,760.87	0.25%	-0.04%	
长期股权 投资	27,779,230.27	2.43%	1,621,350.13	0.16%	2.27%	
固定资产	68,183,051.46	5.96%	62,010,900.00	6.01%	-0.05%	
在建工程	141,893,188.46	12.40%	57,255,089.27	5.55%	6.85%	
使用权资 产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	
短期借款	5,006,041.67	0.44%	3,053,012.05	0.30%	0.14%	
合同负债	24,758,634.33	2.16%	11,962,730.19	1.16%	1.00%	
长期借款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	
租赁负债	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	

3、费用变动情况：

单位：元

	2021 年	2020 年	同比增减	重大变动说明
销售费 用	63,119,797.84	46,665,565.87	35.26%	
管理费 用	27,749,316.57	24,275,142.11	14.31%	
财务费 用	-580,161.35	647,053.36	-189.66%	主要是本报告期内短期贷款金额减少以及存款利息收入增加所致；
研发费 用	38,069,076.25	24,831,654.66	53.31%	主要是本报告期内研发项目及人员增加所致；

4、现金流

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	503,588,675.84	374,683,230.26	34.40%
经营活动现金流出小计	489,597,505.34	344,964,834.77	41.93%
经营活动产生的现金流量净额	13,991,170.50	29,718,395.49	-52.92%
投资活动现金流入小计	867,732,033.79	262,410,058.29	230.68%
投资活动现金流出小计	1,007,628,084.74	563,338,291.81	78.87%
投资活动产生的现金流量净额	-139,896,050.95	-300,928,233.52	-53.51%
筹资活动现金流入小计	81,957,898.81	627,851,024.28	-86.95%
筹资活动现金流出小计	129,104,410.87	145,945,397.26	-11.54%
筹资活动产生的现金流量净额	-47,146,512.06	481,905,627.02	-109.78%
现金及现金等价物净增加额	-173,051,392.51	210,695,788.99	-182.13%

现金流量同比发生重大变动的主要影响因素说明：

经营活动产生的现金流量净额同比减少 52.92%，主要系公司报告期内材料采购付款增加所致；

投资活动产生的现金流量净额同比增加 53.51%，主要系公司报告期内到期的理财产品同比增加所致；

筹资活动产生的现金流量净额同比减少 109.78%，主要系公司报告期未向社会公开发行股票募集资金所致。

杭州山科智能科技股份有限公司
董事会

2022年4月20日